

                                                    Протокол № 54
заседания профсоюзного комитета Местной общественной организации -
Первичной профсоюзной организации (МОО-ППО)
Физического института им. П.Н. Лебедева РАН

                                                                                                      от 25.02.2021 г.

Избрано в профком: 15 членов профкома.  
На заседании присутствовали 8 членов профкома, а именно:
Алексеев В.И., Ионина Н.А., Климачев Ю.М., Онищенко Е.Е., Плугарь Г.И., Полищук Р.Ф., Розанов С.Б., Тасмагулов И.Д.
Кворум 


                                                     Повестка дня
                                            заседания профсоюзного комитета

[bookmark: _GoBack]1. Прием в члены профсоюза  
2. О проекте Положения об организации работ повышенной опасности в ФИАН
3. О проекте Положения о системе управления охраной труда
4. О проекте Положения о проведении стажировки на рабочем месте
5. Об Уставе профсоюзной организации
6. О подготовке к VIII Съезду Профсоюза работников РАН
7. О ситуации со столовой в главном корпусе
8. Материальная помощь

1. Слушали Онищенко Е.Е.: На рассмотрение членов Профкома предлагаются заявления о вступлении в профсоюзную организацию ФИАН от следующих двух сотрудников: 

Иванов Николай Викторович (ОФТТ)
Кузьминская Наталья Николаевна (Общие службы)

Голосовали по двум кандидатурам.

Принято единогласно.

2. Слушали Ионину Н.А.: На сегодняшнем заседании профкома нам предстоит рассмотреть три проекта Положений, посвященных вопросам охраны труда и техники безопасности, которые были заблаговременно разосланы членам профкома для ознакомления. Проект Положения об организации работ повышенной опасности в ФИАН посвящен, как ясно из названия, условиям организации работ повышенной опасности. Он определяет основные понятия, требования к персоналу, ответственному за организацию и производство работы повышенной опасности, порядок оформления и выдачи нарядов-допусков, порядок допуска и проведения работ, а также особенности организации и безопасного производства совмещенных работ. Я обсуждала проект Положения с начальником отдела охраны труда и техники безопасности А.Ю. Соповым, проект грамотный, подготовлен представителями организации с серьезным опытом работ в данной области. Предлагается одобрить представленный на рассмотрение проект Положения. 

Постановили: Одобрить проект Положения об организации работ повышенной опасности в ФИАН.

Принято единогласно.

3. Слушали Ионину Н.А.: Проект Положения о системе управления охраной труда устанавливает структуру системы управления охраной труда в ФИАН, распределение обязанностей в сфере охраны труда между должностными лицами ФИАН, порядок реагирования на аварии, несчастные случаи и профессиональные заболевания и т.д. Предлагается одобрить представленный на рассмотрение проект. 

Постановили: Одобрить проект Положения о системе управления охраной труда.

Принято единогласно.

4. Слушали Ионину Н.А. Проект Положения о проведении стажировки на рабочем месте определяет основные понятия, устанавливает порядок проведения стажировок и необходимые действия по завершению процедуры стажировки. Проект разработан специалистами той же организации, что и проект Положения об организации работ повышенной опасности в ФИАН. Предлагается одобрить представленный на рассмотрение проект.

Постановили: Одобрить проект Положения о проведении стажировки на рабочем месте.

Принято единогласно.

5. Слушали Онищенко Е.Е. Устав Всероссийского профсоюза работников РАП был всем разослан для ознакомления. Как уже было сказано на прошлом заседании профкома, наша первичная профсоюзная организация может действовать либо на основании Устава Профсоюза работников РАН, либо на основании нашего собственного устава. То или иное решение может быть принято только конференцией нашей первичной организации. Наше дело – вынести на рассмотрение конференции то или иное предложение. В случае решения принять собственный устав можно предложить либо проект такого устава, либо принятие принципиального решения о разработке устава с поручением профкому подготовить его проект. Работа по подготовке устава предстоит большая, тем не менее, мне кажется, что нашей организации, имеющей определенную специфику работы, логично подготовить свой устав, ее учитывающий, в отдельных вопросах это немного облегчит нам принятие решений. Кроме того, в ряде случаев внешним организациям (банкам, коммерческим организациям и т.д.) может быть несколько легче общаться с юридическим лицом, действующим на основании собственного устава, – такие организации им в каком-то смысле понятнее. И нам в каких-то вопросах будет легче общаться с ними, имея собственный устав. Однако, отчетно-выборную конференцию, если не возникнет каких-то непредвиденных обстоятельств, следует провести в мае, а к этому времени, думаю, практически невозможно подготовить качественный проект устава, провести его обсуждение в нашей организации и доработать к середине мая с учетом высказанных замечаний и предложений. 
Сегодня отсутствуют несколько членов профкома, мнение которых также важно услышать при решении вопроса об уставе. С учетом этого я предлагаю отложить решение вопроса до следующего заседания, еще раз рассмотреть имеющиеся варианты и принять решение о позиции профкома на следующем заседании. 

Постановили: Провести дополнительную проработку вопроса о необходимости подготовки устава Местной общественной организации – первичной профсоюзной организации Физического института им. П.Н. Лебедева Российской академии наук и выработать позицию профсоюзного комитета по этому вопросу на ближайшем заседании профкома.

Принято единогласно.

6. Слушали Онищенко Е.Е. 18-19 мая 2021 года должен состояться VIII Съезд Профсоюза работников РАН, на котором будут выбираться руководящие органы Профсоюза – Центральный совет, Президиум Центрального совета, Ревизионная комиссия, а также председатель Профсоюза. В целях подготовки к Съезду наша организация должна направить своего делегата на XII конференцию Московской региональной организации Профсоюза работников РАН, на которой будут выдвигаться делегаты на VIII Съезд Профсоюза работников РАН, а также дать предложения Московской региональной организации по кандидатам в делегаты VIII Съезда Профсоюза. Также нам предлагается дать свои предложения по кандидатурам в руководящие органы Профсоюза. В настоящий момент выдвинуты два кандидата на должность председателя Профсоюза – Г.А. Ивлев и Г.В. Чучева. Оба кандидата достойные. Георгий Алексеевич Ивлев возглавляет одну из самых активных региональных организаций Профсоюза – Томскую, – а также является заместителем руководителя жилищной комиссии Профсоюза, Галина Викторовна Чучева является профессором РАН и главой комиссии Профсоюза по взаимодействию с органами власти и общественными организациями. Предлагаю обсудить рекомендации профкома. 

В обсуждении приняли участие В.И. Алексеев, Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Г.А. Плугарь, С.Б. Розанов, И.Д. Тасмагулов. Е.Е. Онищенко указал, что в качестве заместителя председателя Профсоюза работников РАН он является делегатом VIII Съезда Профсоюза по должности.

Постановили: Профсоюзный комитет рекомендует:
1. выдвинуть делегатом на XII конференцию Московской региональной организации Профсоюза работников РАН Е.Е. Онищенко, делегатом на VIII Съезд Профсоюза работников РАН – Ю.М. Климачева;
2. предложить в состав Центрального совета Профсоюза работников РАН кандидатуру Е.Е. Онищенко;
3. предложить на должность председателя Профсоюза работников РАН кандидатуры Г.А. Ивлева и Г.В. Чучевой. 

Принято единогласно.

7. Слушали: Онищенко Е.Е. Как вы помните, из-за повышения минимальной цены аренды для помещения столовой в корпусе КРФ по результатам проведенной внешней организацией оценки после проведенных торгов никто не заключил с ФИАН договора на аренду, так что столовая в корпусе КРФ больше не работает. Недавно поступила информация, что предприниматель, который ранее арендовал это помещение, подал в органы санитарно-эпидемиологического надзора жалобу на столовую, работающую в главном корпусе ФИАН. Ничего больше пока не известно, но если окажется закрытой и эта столовая, работники ФИАН фактически перестанут быть обеспечены горячим питанием. Это вызывает серьезную озабоченность. 
В обсуждении приняли участие А.И. Алексеев, Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, С.Б. Розанов.

Постановили: Поручить Е.Е. Онищенко прояснить реальность угрозы существованию столовой в главном корпусе ФИАН. В случае необходимости подготовить обращение по вопросу обеспечения работников ФИАН ежедневным горячим питанием в дирекцию ФИАН либо в уполномоченные органы власти. 

Принято единогласно.

8. Слушали Строганову Л.Ю. Об утверждении списка сотрудников - членов профсоюза на получение материальной помощи в феврале 2021 г.

	№№
п\п
	Фамилия, инициалы
	Номер членского билета

	Проф. организация 
  (подразделение)
	Сумма
(руб.)

	1.
	Чайков Л.Л.
	81552942
	ОО
	 30000 руб.

	2.
	Кудрявцева А.Д.
	81552778
	ОО
	 10000 руб.

	3.
	Розанов С.Б. 
	81552501
	ОО
	 10000 руб.

	4.
	Фунтикова Р.М.
	81545608
	пенсионер
	 5000 руб.

	5.
	Хоршева Л.А.
	52818124
	ОКРФ
	 10000 руб.

	
	
	
	
	

	 	ИТОГО:
	 65000 руб.



Принято единогласно.


Председатель МОО-ППО ФИАН                          		    		   Е.Е. Онищенко 
